
AU I1JKIUAU UEL ITTAII5I IL' I IKAIT)I.UHI E IEKKE)IItE

COMPARATIVO MENSUAL DE DE TRANSITO EN LOS ULTIMOS AftOS

3, /U3 3,1 UO 1,55U 2,365 807
'4, L /t) '.( t l( l'i 1(J1 1 ') LtlL q7?

+,4UU '2,165 '2,6U2 2,613 211
6 I t1')
+,\, I r.'

-7 AaI'tz- z,i-t-t z- rl) z- I
242

+,059 1,071 '2,355 2,6U1 446
3,iiii 369 2,4u6 2,.C'51 223
3,5 ll 3t6 t,4tv z,,JC -t4
3,/46 534 2,(i16 l,vll 304
3,51U 141 l,cv4 Idt 3 279
3, /bu 'l,ll'l t,( {u 3,04U 278
3,34V 1,6't4 2,4 lu t,at4 204
3,422 2,281 5,UU5 3,U6U 55

TOTAT 44.365 2{ _866 2-e.16L 32=853 3,689

-AirnADirrlrn irEircr rAr nr Dn D AaarhEAtTEc nt rDriile lTr't En! ! ne i t! T!n4!'!€ ,ttiltlc
LiJivii-i{.iA.IViJ iViEitJL,AL UI TiJ.\ ALL|.JLIY i LJ UL T NHIIJI I L, LII LL,J L,LI IIYI\,J HIIL,J

965 695 czo cvv 27i
806 759 414 601 187
1,U43 465 565 617 52

il e45 176 623 671 48
910 246 679 63E -41
792 579 578 -1

830 296 569 449 1tu
il 941 299 579 632 53

690 279 657 608 -49
794 480 5/0 604 34

{Mlrirx t't1 393 493 611 118
,tr.ffi,fiPYryffil 7O1Ltr!ii4iitl! n4&#r 5E) 672 654 1U

TOTAL 10.128 4.936 6.728 7.262 534

COIV1PARATIVO MENSUAL DE VICT]MAS FATALES POR ACCIDENTES DE TRANSITO EN LOS ULTIMOS AftOS

2019 2420 2021 2022 DtF 2021-2022
27 27 1',I ZA I
26 21 19 19 0
19 15 22 24 2
20 6 19 22 3
27 7 18 17 -1

23 14 23 19 -4
21 10 16 33 17
30 5 14 3.3 19
24 13 22 37 1

2? 12 24 a4 0
26 16 25 26 1

z() to z,) tv -4
TOTAL 292 {65 243 300 57

* Datos preliminares obtenidos de la Direcci6n Nacional de Operaciones del TrSnsito

MES zu't9 ZU2U zuz', zvzz DtF 2fJ21-2t)22
fNlinf.-l
i:EnEfm
MITIECI
ABRIL

MIIT,rJ]

IINTr.]
uro
AGOSTO

XIIIIIMIEffi
ICTUBRE

DICIEMBRE

MES zv19 2020 2fJ21 ZO22 DIF 2tJ21-2fJ22
ENERO
FEBRERO

MAYO
JUNIO tgo
JULIO

MES

ENERO

FEBRERO

MARZO
qBRIL

[/tAYO
IUNIO
IULIO
\GOSTO
ii|IIII:IMIInII
CCTUBRE
NOVIEMBRE
DICIEMBRE



RESUMEN ACCIDENTES DE TRAT{SITO2022 A NIVEI- NACIOT{AT

CANTIDAD DE ACCIDENTES VS LESIONADOS VS VICTIMAS FATATES

Proporci6n de Heridos vs Vfctimas Fatales del total de

Accidentes ocurridos durante 2022

TESIONADOS

(D
VIC FATALES

ENERO 2,365 599 20

FEBRERO 2,484 601 19

MARZO 2,813 617 24

ABRIL 2,827 671 22

nviAYO 2,84i bJ6 77

JUNIO 2,631 578 19

JULIO 2,355 449 33

AGOSTO 2,922 632 33

SEPTIEMBRE 2,873 608 37
OTTI IRPF ? o4R 604 31

NOVIEMBRE 2,674 611 26

DICIEMBRE 3,060 654 19

* Datos preliminares obtenidos de la Direcci6n Nacional de Operaciones del Trdnsito

I\,4ES 202!. /\,r r llri i,r ll ', I EC.t,1t\rAhn( \,I'TIII,lA( EATN I E(ravatlvrhvInanLL,

TOTATES 7.262 300



AUTORIDAD DEL TRANSITO Y TRANSPORTE TERRESTRE

DATOS DE ACCIDENTES REGISTRADOS POR LA DIRECCION NACIONAL DE OPERACIONES DEL TRANSITO

ACCIDENTES GENERALES REGISTRADOS POR MES Y PROVINCIA DURANTE 2022

PROVINCIAS

TOTAL

ENERO 29 110 156 290 11 75 61 1 ,108 99 426 2,355

FEBRERO JJ 6l 't b5 J'I J 't J 97 52 i,i66 I'14 444 11464

MARZO 36 106 187 355 14 101 66 1 364 107 477 2,813

ABRIL 48 83 202 296 18 89 63 1,369 125 534 2,827
I\IAYr) AA ,,t n.rIUJ aaa

4LV
,on
LJV

411IT 4na tro 4 eae ,l 1i Aee ., a,tl

JUNIO 24 97 192 288 I 83 61 1,299 123 455 2,631

JULIO 17 79 186 250 8 85 47 1,207 110 366 2,355

AGOSTO 41 102 239 302 5 84 52 1502 124 471 2,922

SEPTIEMBRE 42 98 173 312 9 98 51 1 ,515 124 451 2,873

OCTUBRE 31 96 187 342 i3 90 38 i,630 139 482 3,048

NOVIEMBRE 31 125 199 308 6 79 43 1304 122 457 2,674

DICIEMBRE 33 105 207 364 3 102 46 1,593 130 477 3,060

I L' IAL 409 I,lY' 4rOtV 3,7f 0 tzJ, I,UO(, OJ:' lor+zv I ,.+q I
E raaOrilU\) ozroo\)

Proporci6n de Accidentes de Trf nsito por
Provincia en 2022

B- DET TORO

l% 
- 

coctE

Comparativo 2OZl us 2022 de Accidentes de
Trdnsito ocurridos de Enero a Diciernbre

76,420

13,419

33fr710
2,3i9

2051
1,036s52 sgz ti39

139\23

4%

PMA OESTE

77%

5,503
5360

1,447
7472

.*, .^,c
o- ^(',+Y "\-s qN'

VEF},6UA.S

4%

DARIEN

o%
I 1-197

I ..i@ ltxrd| -,rl-o,e
l*$'oo"

l"
PANAMA

50%

HERRERA

3.,6

LOS SANTOS

2%

^+ -s\ .ci -Gs .& -1F

"d- .a."* oF$' d d *."

.202! w 7022

CHIR'QUI
170/.

* Datos preliminares obtenidos de la Direcci6n Nacional de Operaciones del Tr5nsito
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AUTORIDAD DEL TRANSITO Y TRANSPORTE TERRESTRE

ACCIDENTES GENERALES POR TIPO Y TVIES DEL.AfiO 2022

TOTAL

trNttrpr\ ioAJ 17 ,l .)7.}
I ,91 <)

1En E.)JV 11
., t(!E

FEBRERO 47 20 2,084 269 51 13 2,484
MARZO 66 33 2,386 1AALVa 49 15 2,813
ABRIL 67 22 ? 372 280 71 15 2 827

MAYO 50 19 2,364 311 42 15 2,801
JUNIO 7i 25 2,i87 285 54 9 2,631
JULIO 55 19 1,975 251 47 I 2,355
AGOSTO 67 39 2,501 239 66 10 2,922
CED'TIEN/tDDEULf I ILIYIUI\L

-711
,U a1

rJt
a A'>,1z-,-tJ I

oa6z-90 EO\, L]
4At1 4 0a,

Ara, I .'

OCTUBRE 73 36 2,616 267 47 I 3,048
NOVIEMBRE 89 27 2,252 232 bb 8 2,674
DICIEMBRE 6t 17 2 630 280 60 6 ? 060

TOTAL 771 305 27,777 3,197 670 133 32,853

Proporci6n de Accidentes de Trinsito por
Tipo en 2022

VUETCO

ffi 771 m 305

r...re

ATROPELLO CAIDA

Accidentes de T16nsito por Tipo
Comparativo2O2t-2O22

27,777

24,421

3tH

3)143,i37

ct-toQUr

2022

coUsroN
84,5%

COLISION

.202L

ezr 670

tr-
VUELCO

sz 133

I

OTROS

* Datos preliminares obtenidos de la Direcci6n Nacional de Operaciones del TrSnsito

MES

TIPO DE ACCIDENTE
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AUTORIDAD DEL TRANSITO Y TRANSPORTE TERRESTRE

LESIONADOS POR AGCIDENTES DE TRANSITO POR MES Y PROVINCIA DURANTE2022

VICTIMAS FATALES POR ACCIDENTES DE TRANSITO POR MES Y PROVINCIA DURANTE 2022

PROVINCIAS

?n?A I
T L' IAL

ENERO 1 3 1 3 1 o 2 6 1 2 2A
EEEtDEDr\
I LUI \LI \V 0 ? ') r) 0 1 3 6 A ,t6la,

MARZO 4 1 0 3 0 0 1 I 3 3 24
At]r\IL ft a n + 4

I 2 1 z1
MAYO 0 3 0 2 0 0 1 I 0 2 17

JUNIO U 2 A 6 U U J + 2 t9
JULIO 0 1 0 3 2 1 2 4 6 14 33

AGOSTO 2 I 3 5 0 i 2 6 0 5 33

SEPTIEMBRE 1 4 7 0 1 2 13 4 4 37
OCTUBRE 1 3 1 5 2 1 2 11 1 4 31

NOVIEMBRE o 2 2 5 0 2 0 I 2 4 2A

DICIEMBRE 0 3 3 3 0 0 6 1 2 19

TOTAL I 33 16 48 6 7 17 86 28 50 300

* Datos preliminares obtenidos de la Direcci6n Nacional de Operaciones del Triinsito

PROVINCIAS

TOTAL

ot
oF
llJo
di

a
o5frz5 5 gG E 6

oJ=Eg.a
(J(JOOEJ

a

=o
ZE,

ul
a
IJJ
o
E
o.

ENERO 1l 59 25 5E 3 36 32 1t5 54 14U 599
rtrRptrPn ')1 39 :3! /2 E :38 .J5 1't9 /6 154 4n,t

[/IARZO 18 43 21 EU 4 4/ 59 1t4 48 135 617
A DNIIF\L}I\I L

') ta 46 ') r.1 x1 U
'<x .)? ') Ilta, A" 1 r-i'.4 671

[/IAYO 1( 6t 44 91 10 43 24 166 56 11U 38

JUI\IU 1U Lt z- ')L\, \, .J(J U .J-f JV t*l JI I 'iJ rJ 5/U
JULIO 5 29 3U 3U 3 26 2A 133 52 9( 449

AGOSTO tc bZ 43 6U 5 3t Z+ i9u +t 14J 632
SEPTIEMBRE 2d 5Z 32 102 3 24 2/ 1t5 36 12t 608
OCTUBRE 14 41 2A 1U1 I 33 ZU zve c9 94 604
NOVIEMBRE 24 50 3U 1U3 U za 20 149 E/ 114 611

DICIEMBRE 23 43 23 127 1 25 16 1U3 55 158 654

TOTAL 226 573 384 987 66 409 3{6 2,026 679 {.595 7.262

MES
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AUTORIDAD DEL TRANS|TO Y TRANSPORTE TERRESTRE

COMPARATIVO DE VICTIMAS FATALES POR AftO zOzLVS2022

MES DIFERENCIA

NERO 11 20 9

FEBRERO 19 ly U

MARZO 22 2

ABRIL 19 22 3
1010 11LI -L

JUNIO 23 19 -4

JULIO 16 33 17

AGOSTO 1,4 33 19

SEPTIEMBRE 22 37 t_5

OCTUBRE 31 31 0

NOVIEMBRE 25 26 L

DICIEMBRE 23 19 -4

TOTAL 245 5UU 57

Victimas Fatales por Accidentes de TrSnsito a Nivel Nacional Comparativo 2021-2022

37

".""t ,""" ^r*t f"" d.do 'o*a 
g"'o -C 

""C' "a." """r"'"...""
- (9- \' 

azozr ,.izozz 59- o" +u 9'

* Datos preliminares obtenidos de la Direcci6n Nacional de Operaciones del Tr5nsito

AI{L'

202L 2022

24



AUIUKITJAIJ 1JEL IIiAIU5I ITJ I IKAIY)I'IJf(IE IE]Tt(E51]TE

VICTIMAS FATALES POR PROVINCIA. COMPARATIVO 2021V52022

DEL 01 ENERO AL 31 DE DICIEMBRE

TOTA.L VICTIMAS FATALES EN 2022 POR PROVINCIA Y TIPO DE ACCIDENTE

PROV|NC|A/ COMARCA 202t 2022 DIFERENCIA

BOCAS DEL TORO 1,1 9 -2

ULLI ZL 33 12

OLON 1.4 16 2

:HIRIQUI 43 48 5

UAKITI\l ) b 1

HERRERA 11. 7 -4

LOS SANTOS 10 17 7

rAI\IAIVIA IU E6 -to

VERAGUAS 18 28 10

PANAMA OESTE 40 50 10

TOTAT zt+5 JUU 57

TIPO DE ACCIDENTE

PROVTNCTA/ COMARCA ATROPELLO coLrstoN CHOQUE VUELCO CAIDA oTROS TOTAL

PANAMA 32 30 17 4 1. L 85

PANAMA OESTE 20 15 6 7 0 3 51

CHIRIQUI 21, 15 8 3 1 0 48

COCLE 9 15 8 1 1 0 g4

VERAGUAS IZ 5 6 4 l. J- ZJ

LOS SANTOS 6 1. 9 1 0 0 17

OLON 4 6 5 0 1, 0 16
Rnan c ntrt Tnan 7 1. 1 n n n 9

DARIEN 3 0 2 t 0 0 6

HERRERA 0 4 1. 0 0 0 5

TOTAL LLA 90 65 2L 5 5 300

* Datos preliminares obtenidos de la DirecciSn Nacional de Operaciones del Trdnsito
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AUTORIDAD DEL TRANSITO Y TRANSPORTE TERRESTRE

VICTIMAS FATALES POR ACCIDENTE DE TRANSITO SEGUN DIA Y TIPO DE ACCIDENTE

Proporci6n de Victimas Fatales por Accidente de Trdnsito segtin el DIA de ocurrido el
hecho del 1 de Ene!,o al 3X. de Diciembre 2022

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE 2022

* Datos preliminares obtenidos de la Direcci6n Nacional de Operaciones del Trdnsito

TIPO DE ACCIDENTE
ooc
5

oP
l!

=

o
6
I
o

oo
o
f

og
.9

o
:c,
(g
lt.(!
th

o
bo
.E
Eoo

TOTAL

ATROPELTO 6 1"4 1,4 L6 6 15 19 90

cot-t5toN 10 16 !2 19 11 16 LL4
CHOqUE 10 5 B 7 7 16 12 65

r/UELCO 6 1, 2 1 2 n 9 2L

STRCS 0 0 aI 2 1 11 EJ

CAlDA 1 0 1 0 1, 0 2 5

rOTAL 43 30 41 37 37 53 59 300

L8%



AUTORIDAD DEL TRANSITO Y TRANSPORTE TERRESTRE

VTCTIMAS FATATES POR ACCIDENTES DE TRANSITO SEGON DIA Y CTASE DE VICTIMA

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE2OT2

Proporci6n de Victimas Fatales por Tipo
del 01 de Enero al 31de Diciembre 2022

I CLASE DE VIGTIMA I
I

LUNES 22 1,6 5 +J

5U

41

37
a.-,

_*
59

fulARTES 10 _t) 5

MIERCOLES 18 15 8

JUEVES 1"2 19 6
\/ttrDt\ttre 2A tz q

SABADO 21 25 7

DOMINGO 17 27 15

TOTAL L20 L29 51 300

x Datos preliminares obtenldos de la Direcci6n Nacional de Operaciones del Triinsito

DIA DE LA SEMANA
PEATON CONDUCTOR PASAJERO

i-;l-tilr$tr{
tll],lc

CONDUCTOR

43%



AUTORIDAD DEL TRANSITO Y TRANSPORTE TERRESTRE

CONDICION DE VEHICULOS INVOLUCRADOS EN ACCIDENTES CON VICTIMAS FATALES

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE 2022

Prooorci6n de Vehiculos involr:crados en Acc!dentes de Trinslto con Victimas
Fatales del 01 de Enero al 31de Diciembre 2022

SIN DATOS

60/.

COLECTIVO -40/. \

sELEcrtvo --/-

OTROS
10/"

5%

* Datos preliminares obtenidos de la Direcci6n Nacional de Operaciones del TrSnsito
* Se dan casos donde hay m6s de un vehiculo involcurado en un accidente con v(ctima fatal

CONDICON DEL VEHICUI.O

DIA DE LA SEMANA PARTICULAR COMERCIAL SELECTIVO SIN DATOS TOTAL

LUNES 33 I n 2 2 48

MARTES 32 10 I 2 45

MIERCOLES 39 16 3 6 1 65

JUEVES 43 11 4 2 1 61
\/ttrtrNttrc a4 A 2 4 A 1 AA

SABADO 48 o 4 3 6 70

DOMINGO 50 6 5 1 7 3 7?

rOTAt 276 65 20 16 24 4 405

COLEGTIVO .'1,,,.



AUTORIDAD DEt TRANSITO Y TRANSPORTE TERRESTRE

TIPOS DE VEHICULOS INVOLUCRADOS EN ACCIDENTES DE TRANSITO CON VICTIMAS FATATES
DEL 1 DE ENERO At 31 DE DICIEMBRE 2022

ARTICULADO

SIN DATOS

Proporci6n de Tipos de Vehiculos lnvolucrados en Accidentes de Trdnsito con
victimas Fatales durante 2022

ARTICUTADO

4,7%

BICICLETA

4.9Y;

SIN DATOS

s.7%

* Datos preliminares obtenidos de la Direcci6n Nacional de Operaciones del TrSnsito

ir/rt rl,l I i r' TOTAL

SEDAN 133

CAMIONETA 55

MOTOCICLETA 5U

PICK.UP 4T

CAMION 30
ar tc a,

BICICLETA 20

19

23

OTROS 4

IUIAL 405
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ffi AUT.RTDAD DEL rRANsrro y rRANspoRrE TERRE'TRE

VICTIMAS FATALES POR ACCIDENTES DE TRANSITO STEUru EDAD Y TIPO DE ACCIDEN

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE 2022

TE

TIPO DE ACCIDENTE

TOTALzItl
o
t_r

lrl
o-
o
&

l4r:)
(J
o
,i

oU
trt
:)

,l

rh
o
c,
o

DEOAlO 2 3 0 0 0 0 5
DE I.i A i5 ,1

2
.L

1 0 0 5
DE15A18 3 1 0 1 1 0 6
DE19A25 1.4 7 1.1. 3 0 0 35
nrtaAaar.rE 40 A Jr,, r+ .̂+ 6 aZ 4

.L !7
DE31A35 9 8 6 3 0 2 28
DE36A40 10 7 6 2 0 0 25
DE41 A_ 45 5 7 8 0 0 0 20
DE46A50 10 4 8 0 1" 0 23
DE51A55 5 6 4 1 0 0 16
DE56A60 4 3 3 1, 0 0 It
DE51O+ 7 20 4 t 3 1 36

)ilI trA I tJJ 1() 42 6 6 U 1 IJ

TOTAL 90 LL4 65 2! 5 5 300

* Datos preliminares obtenidos de la Direcci6n Nacional de Operaciones del T16nsito



AUTORIDAD DEL TRANSITO Y TRANSPORTE TERRESTRE
VICTIMAS FATALES POR ACCIDENTES DE TRANSITO SEGIJN EDAD Y PROVINCIA

DEL 01 DE ENERO At 31 DE DICIEMBRE 2022

EDAD
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rJt
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l!a
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rJ)
fn

ol
tr.to

c,si

(o
an
IJ6

rn
EI

<f
IIo

o
UT

(o
<t
ulo

tl
rn

FI
rn
lJ.lo

()
(p

ro
rn
UJo

+
o
(o
lJlo

tn
oF
o
z
t^

TOTAT

FAIVAIVIA 1 1 I
.l- J 4a

IJ fU 6 f, o ZJ 6F
OJ

PANAMA OESTE 2 1_ 2 2 4 7 3 3 1 2 4 8 12 51
CHIRIQUI 0 0 41 6 4 3 3 2 4 2 1 oo 1,4 48
COCTE 0 0 L 9 3 0 L 2 2 3 t 5 7 34
VERAGUAS 0 2 1 4 2 1 4 1 2 3 2 2 5 29
LOS SANTOS 0 0 0 2 0 2 2 2 5 3 0 1 0 t7
cotoN 1 0 0 2 0 0 2 2 3 2 0 L 3 16
BOCAS DEt TORO t t 0 2 1 L 0 0 0 0 0 0 3 9
DARiEi\i U U U U U _t U 1- U 1, U 2 I 6
HERRERA 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 3 5

TOTAT 5 5 6 35 L7 28 25 2A 23 16 11 36 73 300

Victima Fatales por Edad Durante ZOZ2

SIN DATOS

DE61 O+
DE56A60
DE51A55
DE46A50
DE4IA45
nE2CnrnULJVN+U

DE31A35
UEZOASU
DE19A25
DE16A18
DE11A15
DEOAlO

* Datos preliminares obtenidos de la Direcci6n Nacional de Operaciones del Trdnsito

PROVINCIA



AUTORIDAD DEL TRANSITO Y TRANSPORTE TERRESTRE

VICTIMAS FATATES POR ACCIDENTES DE TRANSITO SEGUN SEXO Y TIPO DE ACCIDENTE

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE 2022

Proporci6n de Vfctimas Fatales por Sexo
del 01 de Enero al 31 de Diciembre 2022

sExo 202L 2022 DIF z
o
:l
o(-t

o
t!
rL
r-J
ec

4

trl
:f
o
CJ

oU
EI)

o
L)

tt

E,

o
q,

o
L

MASCULINO 207 245 38 73 96 54 14 4 4 245
FEMENINO 36 55 L9 17 18 11, 7 1, 7 55

rOTAL 243 300 57 90 LLA 55 ZL 5 5 300

* Datos preliminares obtenidos de la Direcci6n Nacional de Operaciones del Trdnsito

TIPO DE AEC,DENT'E


